5 Sed cur non directum non timet proferri mendacium? libe-

1 Mal. 4, 1—3 5 Ps. 142, 2 6 Prou. 11, 31; I Petr. 4, 18  
12 Ps. 6, 2 14 Ps. 93, 12—13 16 Matth. 25, 31—46

1 dominus sicut] dies domini *G* (s. u. m. 2 add. nt) *D*; cf. Mal. 4, 1  
2 stipula, m. 2 stipulā *G* 3 punientur in iudicio *GD* hoc] o *G*  
(m. 2 et) *D* 4 domine] tu domine *G* 6 esset] ñ esset *D* remun-  
ratis *G* iustus om. *VUlsr* 7 iudicium *GDVU* edd. est fides *G*  
8 sicuti fratres de isto sunt *GD* locuti ut in *D* 10 sed gratia  
redemptoris *GD* 11 gratia, m. 2 gratiā *G* post cum ras. 1—2 l. *G*  
cepit *U* 12 docente te *D* docent, m. 2 docente *G* canimus  
*VU* edd. domine om. *G* (m. 2 add.) *D* 15 hoc enim credimus *D*  
16 uenerabilis bis, alterum m. ut uid. 2 del. *G* deus *VU* edd. in-  
terrogabit *G* 17 quia a] quia, m. 2 qui a *G* a dextris l et a  
sinistris *VU* edd. 18 tenacitamen, m. 2 tenacitatem *G* 20 dispun-  
gentur, m. 2 supra ð distinguuntur *G* 21 cur non] cor non *G* non  
cor *D* rectum, m. 1 corr. directum *D* proferre *GD*

rum arbitrium dei gratia curatum non negamus; sed per Christi cotidianam gratiam proficere credimus et adiuuari confidimus. et homines dicunt: 'In mea est potestate, ut faciam bonum.' si tamen facerent homines bonum! o inanis gloriatio miserorum! cotidie peccata arguunt et ipsi sibi adsumunt nudum liberum iactantes arbitrium non discutientes conscientiam suam, quae non potest curari nisi per gratiam, ut dicerent: Miserere mei; sana animam meam, quia peccaui tibi. quid facerent, qui de libero sibi gloriantur arbitrio, quod non negatur cum dei dum taxat adiutorio, si iam absorpta fuisset mors in uictoria, si iam mortale nostrum indueret immortalitatem et corruptibile nostrum indueret incorruptionem? ecce fetent uulnera et superbe petitur medicina. non dicunt sicut iustus: Nisi dominus adiuuisset me, paulo minus habitasset in inferno anima mea; non dicunt sicut sanctus: Nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilauit, qui custodit eam.

6 Sed ora, piissime pater, ut iam non curam geramus nisi pro peccato nostro lacrimis expiando et dei gratia commendanda; ora, domine pater, ut non urgeat super nos puteus os suum, ut saluemur a descendantibus in lacum, ut non pereat

7 Ps. 40, 5 10 I Cor. 15, 54; 53 14 Ps. 93, 17 16 Ps. 126, 1  
20 Ps. 68, 16 21 Ps. 29, 4 Ps. 25, 9

1 curatum *om.* *VUlsr* sed pro christi cotidianam gratiam (*sic!*) *P*  
2 proficere] perfici *GD* profiteri *U* 3 et] quod, *corr.* quid *V* quid *U*  
*edd.* 4 homines facerent *VU* *edd.* 5 peccata cotidie *GD* 7 diceret,  
*m.* 2 dicerent *G* 8 mei] mea *V* quia] quoniam *G* 10 negatur  
*om.* *VUlsr* si] cum *G* *sec. Vulg.* absorpta *GVU* esset *VU*  
*edd.* 11 mors *om.*, *m.* 2 super iam *add.* *G* in uictoriam *m;* *Gr.*  
*sic viros* induerit *PVUlsr* *sec. sacr. litt.* 12 induerit *P* induet  
*VUlsr* 13 non *om.*, *s. u. m.* 1 *add.* *D* dicunt *om.* *G* (*s. u. post*  
*iustus m.* 2 *add.* aiunt) *D* 14 me *om.* *U* 15 sic iust' scs (*iust' exp.*) *D*  
16 custodi<sub>erit</sub> *V* custodiuerit *U* custodierit . c . f . u . | q . c . eā . *D*  
17 uigilabit *P* uigilat *VU* *edd.* *sec. Vulg.; Septuag.* ἡγρόπρωτος 18 pater  
piissime *G* 19 gratiae commendando *GD* 20 domine] piissime *GD*  
puteus super nos *sed signis m.* 1 *corr.* *D*

cum impiis anima nostra per superbiam nostram, sed sanetur per domini gratiam. sicut ergo praecepisti, domine papa, frater noster Florus, seruus sanctitatis tuae, omni alacritate perrexit, cui non impedit, sed proficit fatigatio, ut accedat ei dilucidata cordis instructio. quem tuae sanctimoniae suppliciter commendamus pariterque deposcimus, ut et ignaros tuis orationibus domino commendes mansuetissime componendos. ora, domine et dulcissime pater, ut fugiat diabolus de congregatione nostra et amota omni alienarum quaestionum procella naus propositi nostri epibatis quietis onusta intra stationem tutissimi portus secunda consistat, dum nauigat per hoc mare magnum et inmensum, et in illo portu, intra quem iam non erit metuendum uitae nauigium, mercium indiscrepans accipiat pretium placitarum. hoc tuae sanctitatis impetraturos nos confidimus adiutorio per gratiam, quae est in Christo Iesu domino nostro. omnes filios apostolatus tui dominos nostros clericos ac sanctos in congregatione propositi seruiantes deprecamur ut digneris nostro officio salutare, ut cum tua beatitudine omnes pro nobis orare dignentur. indiscrepans trinitas domini dei nostri sanctum apostolatatum tuum, quem elegit per gratiam, conseruet nobis in ecclesia sua et nostri memorem coronet in ecclesia magna, quod optamus, domine. si quid autem famulus tuae sanctitatis frater suggesserit Florus, pro regula monasterii digneris, pater, petimus, libenter accipere et per omnia nos infirmos instruere.

25

2 dei GD ergo om. GD 8 domine] bone GD diabolus om. VUlsr 9 ammota VU questione D 10 nauis, m. 2 nauis U pibatis, m. 2 supra 1 pyratibus G 11 secure VU edd. 13 metuendum manendu uite D indiscretis GD accipiat—sanctitatis om. GD 14 inpatraturos, m. 2 inpetraturos G impaturos D 15 adiutorio, m. 2 adiutoria G 16 domos, m. 1 corr. domnos (sic) P domnos GD 17 ac om. GD propositi, m. 2 sancti propositi G 18 officio nostro D ut] ana, m. 2 ut una G 20 nostri dei D dei om. VUlsr sanctum om. m. iesu christi VUlsr 21 memorem nostri G 22 domine ut supra si quid GD 23 suggesserit V pro regula nostri monasterii G 24 et om. VUlsr

## CCXVII.

AUGUSTINUS EPISCOPUS SERVUS CHRISTI ET PER IPSUM SERVUS  
SERVORUM IPSIUS VITALI FRATRI IN IPSO SALUTEM.

- 11 Cum de te mihi essent nuntiata non bona, et rogavi deum  
5 et, donec bona mihi nuntientur, adhuc rogo, ut litteras meas  
nec aspernanter sumas et salubriter legas. si hanc exaudit  
pro te orationem meam, etiam de te gratiarum actionem  
donat ut offeram. quod si impetro, procul dubio non contra  
dicis huic ipsi principio epistulae meae. hoc enim pro te oro,  
10 ut sis rectae fidei. si hoc ergo pro caris nostris non tibi dis-  
plicet ut oremus, si hanc orationem recognoscis esse Chri-  
stianam, si et tu pro caris tuis talia uel orare te recolis uel  
orare te debere cognoscis, quo modo dicis, quod te audio  
dicere, ut recte credamus in deum et euangelio consentiamus,  
15 non esse donum dei, sed hoc nobis esse a nobis, id est ex  
propria uoluntate, quam nobis in nostro corde non operatus  
est ipse? et ad hoc cum audieris: 'Quid est ergo, quod ait  
apostolus: Deus in nobis operatur et uelle?' respondes  
per legem suam, per scripturas suas deum operari, ut uelimus,  
20 quas uel legimus uel audimus; sed eis consentire uel non  
consentire ita nostrum est, ut, si uelimus, fiat, si autem  
nolimus, nihil in nobis operationem dei ualere faciamus. ope-  
ratur quippe ille, dicis, quantum in ipso est, ut uelimus, dum

18 Phil. 2, 13

*P* = cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX—X.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

*T* = cod. Trecentis 40 s. XIII.

*H* = cod. Mus. Brit. Harl. 3107 s. XIII.

*V* = cod. Vaticanus 496 s. XIII.

4 dominum *TH* edd. 5 donet *V* mihi bona *TH* edd. aduc,  
*m.* 2 adhuc *P* 6 sumas] accipias *TH* legas] sumas *V* 8 contra-  
dices edd. 9 oro (h eras.) *P* 10 hoc om. *V* non om., *m.* 1 add. *P*<sup>1</sup>  
11 esse om. *P*<sup>1</sup> 18 operatur in nobis *TH* in nobis operatur edd.  
praeter *m.* et uelle] et uelle et perficere edd. praeter a sec. sacr. litt.  
23 dum] cum edd.

nobis nota fiunt eius eloquia; sed si eis adquiescere nolumus, nos, ut operatio eius nihil in nobis prosit, efficimus. quae si dicis, profecto nostris orationibus contra dicis.

2 Dic ergo apertissime nos pro his, quibus euangelium prae-  
dicamus, non debere orare, ut credant, sed eis tantum modo 5  
praedicare. exerce contra orationes ecclesiae disputationes tuas  
et, quando audis sacerdotem dei ad altare dei exhortantem  
populum dei orare pro incredulis, ut eos deus conuertat ad  
fidem, et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis  
inspiret, et pro fidelibus, ut in eo, quod esse coeperunt, eius 10  
munere perseuerent, subsanna pias uoces et dic te non facere,  
quod hortatur, id est deum pro infidelibus, ut eos fideles  
faciat, non rogare eo, quod non sint ista diuinae miserationis  
beneficia sed humanae officia uoluntatis, et homo in Cartha-  
ginensi eruditus ecclesia etiam beatissimi Cypriani librum de 15  
dominica oratione condemna, quam doctor ille cum exponeret,  
ea petenda esse ostendit a deo patre, quae tu dicis esse homini  
ab homine, hoc est a se ipso.

3 Quod si de precibus ecclesiae et de martyre Cypriano pa-  
rum putas esse quod dixi, aude maiora, reprehende apostolum 20  
Paulum, quoniam dixit: Oramus ad deum, ne quid faciatis  
mali. neque enim dicturus es nihil mali eum facere, qui non  
credit in Christum aut qui fidem deserit Christi. ac per hoc,  
qui dicit: Ne quid faciatis mali, nec ista uult fieri satis-  
que illi non est praecipere, sed confitetur se deum rogare, ne 25  
fiant, sciens hominis uoluntatem ab ipso corrigi ac dirigi, ut

21; 24 II Cor. 13, 7

I nota nobis T 2 eius om., m. 1 add. T 4 iis flrm 6 exerce  
V exere TH exsere m 7 dei post altare om. T edd. 9 eis] eis  
deus H 11 susanna V 12 faciat fideles V 13 miserationes, m. 1(?)  
corr. miserationis P 14 karthaginensi PP<sup>1</sup> 15 ecclesia eruditus V  
17 esse ostendit] dixit esse V esse post dicis om. P<sup>1</sup> (m. 1 add.) T  
20 esse quod dixi putas TH an.de P audi V flr adde P<sup>1</sup> TH a e  
21 Paulum om. edd. quoniam] qui H edd. mali faciatis V sec. Vulg.  
23 deserit fidem H 24 satisq; ras. ex satisquae P 25 pcipere V

ista non faciat. a domino enim gressus hominis diriguntur et uiam eius uolet. non dixit: 'Et uiam eius discet' aut 'tenebit' aut 'ambulabit' aut aliquid huius modi, quod posses dicere a domino quidem dari sed homini iam uolenti, ut scilicet beneficium dei, quo gressus hominis dirigit, ut eius uiam discat, teneat, gradiatur, sua homo uoluntate praecedat et hoc dei donum praecedente sua uoluntate mereatur. sed ideo dixit: A domino gressus hominis diriguntur et uiam eius uolet, ut intellegeremus ipsam uoluntatem bonam, qua incipimus uelle credere — quoniam dei uia quid est nisi fides recta? —, illius esse donum, qui gressus nostros propterea dirigit primitus, ut uelimus. non enim ait scriptura: 'A domino gressus hominis diriguntur, quia uiam eius uoluit', sed: Diriguntur, inquit, et uolet. non igitur, quia uoluit, diriguntur, sed, quia diriguntur, uolet.

II 4 Hic tu rursus fortasse dicturus es hoc fieri a domino, dum doctrina eius legitur uel auditur, si homo ueritati, quam legit uel audit, sua consentiat uoluntate. 'si enim lateret eum', inquis, 'doctrina dei, non dirigerentur gressus eius, quibus directis uellet uiam dei'. ac per hoc sic tantum putas a domino gressus hominis dirigi ad eligendam uiam dei, quia sine doctrina dei non ei potest innotescere ueritas, cui propria uoluntate consentiat. 'cui si consentit', inquis, 'quod in eius libero arbitrio constitutum est, recte utique dicuntur ab illo dirigi gressus eius, ut uiam eius uelit, cuius doctrinam suasionem praecedente subsequente consensione sectatur, quod libertate naturali, si uult, facit, si non uult, non facit pro eo,

1; 8; 14 Ps. 36, 23

1 faciat] fiant V egressus (pr. e m. 1 exp.) T 4 a domino in fine u. om. V 5 quod T 6 uiam eius edd. 10 quã T 11 uia dei TH 12 propterea gressus nostros T ante propterea ras. 2—3 l. P 16 fortasse rursus TH fieri hoc T cum V 19 inquit, m. 2 inquis P inquit V diriguntur P 20 si V 22 potest ei TH 23 consentit ras. et corr. (ex consensit?) P consentis H 27 si non uult] si uult P<sup>1</sup>V

quod fecerit, praemium uel supplicium recepturus? haec est illa Pelagianorum male diffamata meritoque reprobata et ab ipso etiam Pelagiō timente damnari in orientalium episcoporum iudicio damnata sententiā, qua dicunt gratiam dei non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse uel in lege 5 atque doctrina, et usque adeo, frater, erimus graues corde, ut de gratia dei, immo aduersus gratiam dei eam Pelagianam sententiam teneamus, quam pectore quidem fictō sed tamen catholicos iudices timens Pelagiū ipse damnauit!

5 Et quo modo, inquires, respondebitur? quo modo censes facilius et apertius, quam ut illud, quod de orando deo superius egimus, sic amplectamur, ut hoc menti nostrae nulla subtrahat obliuionis inreptio, nulla calliditas argumentationis extorqueat? si enim, quod scriptum est: A domino gressus hominis 15 diriguntur et uiam eius uolet et: Praeparatur uoluntas a domino et: Deus est enim, qui operatur in uobis et uelle, et multa huius modi, quibus commendatur nera dei gratia, hoc est quae non secundum merita nostra datur, sed dat merita ipsa, cum datur, quia praeuenit hominis uoluntatem bonam nec eam cuiusquam inuenit in corde, sed 20 facit, — si ergo ita praepararet atque ita operaretur deus hominis uoluntatem, ut tantum modo legem suam atque doctrinam libero eius adhiberet arbitrio nec uocatione illa alta atque secreta sic eius ageret sensum, ut eidem legi atque doctrinae accommodaret adsensum, procul dubio eam legere uel intellegere 25 legendo uel etiam exponere ac praedicare sufficeret nec opus esset orare, ut deus ad fidem suam infidelium corda

4—6 = Aug. de gest. Pel. 14, 30 (Migne patrol. lat. XLIV p. 337, 53—55) 6 Ps. 4, 3 14 Ps. 36, 23 15 Prou. 8, 35 sec. Septuag. 16 Phil. 2, 13

2 male] mala male *edd.* 3 etiam *om. V* 4 dicuntur (*ur exp.*) *V* 6 doctrina\* (*fuit m*) *P* 9 damnabit, *m.* 2 damnauit *P* 11 quam ut] quam (*m. eraso supra m. fortasse 1 add. ut*) *P* 13 obreptio *P*<sup>1</sup> 14 sic *V* 15 dirigetur *V* 19 praeuenis, *corr.* praeuenit *H* 21 ita] uti *P*<sup>1</sup> praepa|ret *P* praepararet tum (*tum exp.*) *V* 26 legendam *PV* hac (*h. eras.*) *P*

conuerteret et conuersis proficientem perseuerantiam eiusdem  
 suae gratiae largitate donaret. si ergo haec a domino poscenda  
 esse non rennui, quid restat, frater Vitalis, nisi ut ab illo ea  
 donari fatearis, a quo poscenda esse consentis? si autem negas  
 5 ab illo nos poscere ista debere, eidem doctrinae ipsius contra  
 dicis, quia et hoc in ea didicimus, ut ab illo ista poseamus.  
 6 Orationem dominicam nosti nec te dubito deo dicere: Pater  
 noster, qui es in caelis, et cetera. lege expositorem eius  
 beatissimum Cyprianum et, quem ad modum exposuerit, quod  
 10 ibi dicitur: Fiat uoluntas tua sicut in caelo et in  
 terra, diligenter adtende et oboedienter intellege; profecto  
 docebit te orare pro infidelibus inimicis ecclesiae secundum  
 praeceptum domini dicentis: Orate pro inimicis uestris  
 et hoc orare, ut fiat uoluntas dei sicut in eis, qui iam fideles  
 15 sunt et portant imaginem caelestis hominis et propterea caeli  
 nomine digni sunt, ita et in eis, qui per infidelitatem non nisi  
 imaginem terreni hominis portant et ob hoc terra merito  
 nuncupantur. nempe isti, pro quibus inimicis dominus nos  
 iussit orare et gloriosissimus martyr sic exposuit, quod in  
 20 oratione dicimus: Fiat uoluntas tua sicut in caelo et  
 in terra, ut ipsis etiam poseamus fidem, quam fideles habent,  
 — nempe ergo isti Christianae pietatis inimici legem dei  
 atque doctrinam, qua Christi praedicatur fides, uel omnino  
 audire nolunt uel ad hoc audiunt siue etiam legunt, ut inri-  
 25 deant et detestentur et, quanta possunt contradictione, blas-  
 phement. inaniter igitur et perfunctorie potius quam ueraciter

7; 10 Matth. 6, 9—10 9 Cypr. de dominica orat. c. 14—17  
 13 Matth. 5, 44; Luc. 6, 28 15 I Cor. 15, 47—49 20 Matth. 6, 10

2 gratiae suae *P<sup>1</sup> edd.* poscendam *V* 4 neas, *m. 2* negas *P*  
 5 non *codd.* eidem] et idem *V* 6 hoc *om.* *P<sup>1</sup>* 7 dubito te *edd.*  
*praeter a* deo *om.* *T* 9 modum ibi exposuerit quod ibi dicitur *TH*  
 14 orate *V* 17 merito terra *T* 18 nuncupatur, *m. 1* corr. nuncu-  
 pantur *P* nos dominus *TH* 19 in oratione *P* 20 celum, *ras.* et  
*corr. m. 2* celo *P* 21 terram (*m. eras.*) *P* 24 inrideant et] irrideant  
 ut *P<sup>1</sup>* irrideant (*om.* et) *V* 26 perfunctorie (*postr. l. m. 2* in *ras.* 2 l.,  
*quarum posterior e fuit*) *P*

pro eis, ut doctrinae, cui aduersantur, credendo consentiant, deo fundimus preces, si ad eius non pertinet gratiam conu-  
tere ad fidem suam ipsi fidei contrarias hominum uoluntates;  
inaniter etiam et perfunctorie potius quam ueraciter magnas  
cum exultatione agimus deo gratias, quando aliqui eorum 5  
credunt, si hoc in eis ipse non facit.

7 Non fallamus homines; nam deum fallere non ualemus.  
prorsus non oramus deum, sed orare nos fingimus, si nos  
ipsum non illum credimus facere, quod oramus; prorsus non  
deo gratias agimus, sed nos agere fingimus, si, unde illi 10  
gratias agimus, ipsum facere non putamus. labia dolosa si in  
hominum quibuscumque sermonibus sunt, saltem in orationibus  
non sint. absit, ut, quod facere deum rogamus oribus et  
uocibus nostris, eum facere negemus cordibus nostris et, quod  
est grauius, ad alios etiam decipiendos hoc non taceamus 15  
disputationibus nostris et, dum uolumus apud homines defen-  
dere liberum arbitrium, apud deum perdamus orationis auxi-  
lium et gratiarum actionem non habeamus ueram, dum ueram  
non agnoscimus gratiam.

III 8 Si uere uolumus defendere liberum arbitrium, non oppu- 20  
gnemus, unde fit liberum. nam qui oppugnat gratiam, qua  
nostrum ad declinandum a malo et faciendum bonum liberatur  
arbitrium, ipse arbitrium suum adhuc uult esse captiuum.  
responde, obsecro; quo modo dicit apostolus: Gratias agentes  
patri idoneos facienti nos in parte sortis sanctorum 25  
in lumine, qui eruit nos de potestate tenebrarum  
et transtulit in regnum filii caritatis suae, si non  
ipse arbitrium nostrum sed ipsum arbitrium se liberat? men-  
daciter ergo agimus gratias patri, tamquam ipse faciat, quod

11 Ps. 11, 3; 4; 16, 1; 30, 19 22 Ps. 36, 27 24 Col. 1, 12—13

10 gratias deo *edd.* 12 quibusque *V* in orationibus saltem *T*  
14 ante negemus *ras.* 2—3 *l. P* 21 sit *V* qua. (in *eras.*) *P*  
22 et] ad *V* 25 patri] deo patri *THV* sanctorum sortis *V*  
28 arbitrum nostrum *V* 29 patri tamquam patri (*post. patri exp.*) *V*  
facit] faci-t *P* faciat (*post. a exp.*) *V*